

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 61
на внесение изменений в бюджет муниципального образования
Киренский район.**

29 августа 2022 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2022 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2021 г. № 19-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Объект экспертизы:

Администрация Киренского муниципального района.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2021 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 29 августа 2022 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнения объема налоговых и неналоговых доходов;
- уточнением объёма межбюджетных трансфертов;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов МО Киренский район;
- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации;

- уточнением объема межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2022 год:

Показатели	<i>тыс. руб.</i>				
	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 25.07.2022 № 237/7 на 2022 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7	Отклонение проекта от решения Думы от 25.07.2022 года № 237/7
Общий объем доходов бюджета района	1 271 675,7	1 603 124,8	1 628 230,1	+356 554,4	+25 105,3
в том числе: безвозмездные поступления	747 139,0	1 032 686,6	1 032 726,7	+285 557,7	+40,1
Общий объем расходов бюджета района	1 278 535,7	1 716 699,4	1 744 048,7	+465 513,0	+27 349,3
Дефицит, профицит бюджета	-6 860,0	-113 574,6	-115 818,6	-108 958,6	-2 244,0

Общий объем доходов районного бюджета на 2022 год планируется увеличить на 25 105,3 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 628 230,1 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить на 27 349,3 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 744 048,7 тыс. руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2022 год предлагается утвердить в сумме 5200,0 тыс. руб. или 1,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 110618,6 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2022 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 115 818,6 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается увеличить на 25065,2 тыс.руб., в том числе:

- увеличить план по доходам по налогу на доходы физических лиц на 19 326,3 тыс.руб. за счет перевыполнения плана по состоянию на 01.08.2022 года;
- увеличить план по доходам от поступлений налогов на совокупный доход на 5669,2 тыс.руб. за счет перевыполнения плана по состоянию на 01.08.2022 года;
- увеличить план по доходам от уплаты налогов на имущество от физических лиц на 69,7 тыс.руб. (межселенные территории) за счет перевыполнения плана на 01.08.2022 года.

Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 40,1 тыс.руб., в том числе:

- увеличить объем субвенции на исполнение переданных полномочий поселений района администрации района по ГО и ЧС на 40,1 тыс.руб.

Общий объем доходов предлагается увеличить на 25105,3 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2022 год.

Наименование КФСР	РзП Р	<i>тыс. руб.</i>				
		Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 25.07.2022 № 237/7 на 2022 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7	Отклонение проекта от решения Думы от 25.07.2022 года № 237/7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	146 575,6	179 283,6	176 342,9	+29 767,3	-2940,7
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	4 167,7	4 167,7	4 167,7	0,0	0,0
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	4 861,8	4 861,8	4 861,8	0,0	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	77 061,9	78 613,5	78 643,5	+1 581,6	+30,0
Судебная система	0105	141,1	141,1	141,1	0,0	0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового- бюджетного надзора	0106	31 313,6	31 676,4	31 676,4	+362,8	0,0
Обеспечение выборов и референдумов	0107	0,0	2 292,0	2 292,0	+2 292,0	0,0
Резервные фонды	0111	500,0	1 000,0	1 000,0	+500,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	28 529,5	56531,1	53 560,4	+28 030,9	-2970,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	17 440,3	22 440,3	22 480,3	+5040,0	+40,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	55,0	55,0	55,0	0,0	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	17 238,3	22238,3	22278,3	+5040,0	+40,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	147,0	147,0	147,0	0,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	28 886,7	55 274,7	55 274,7	+26 388,0	0,0
Общэкономические вопросы	0401	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 711,3	2 681,3	2 711,3	0,0	+30,0
Водное хозяйство	0406	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Транспорт	0408	11 033,9	11 033,9	11 033,9	0,0	0,0
Дорожное хозяйство	0409	8 716,2	35 104,2	35 104,2	+26 388,0	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	6 425,3	6 455,3	6 695,3	+270,0	+240,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	2 630,0	9 447,2	9 447,2	+6817,2	0,0
Коммунальное хозяйство	0502	2 600,0	9417,2	9417,2	+6817,2	0,0
Благоустройство	0503	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	1 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	1 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	911 197,2	1 151 968,4	1 177 795,0	+266597,8	+25 826,6
Дошкольное образование	0701	282 421,0	339 099,2	348 111,1	+65 690,1	+9011,9
Общее образование	0702	503 791,9	685 649,5	703 344,7	+199552,8	+17695,2
Дополнительное образование детей	0703	54 879,6	56 088,8	56 427,0	+1 547,4	+338,2
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	11 007,9	13 134,0	13 134,0	+2 126,1	0,0
Другие вопросы в области образования	0709	59 096,8	57 996,9	56 778,2	-2 318,6	-1218,7
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	60 090,1	67 240,2	68 645,6	+6 098,1	+1405,4
Культура	0801	60 090,1	67 240,2	68 645,6	+6 098,1	+1405,4
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	2 861,5	2 861,5	2 861,5	0,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 861,5	2 861,5	2 861,5	0,0	0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	32 960,6	55 517,5	55 517,5	+22 556,9	0,0
Пенсионное обеспечение	1001	7 229,1	7 229,1	7 229,1	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	14 862,1	38 660,6	38 660,6	+23 798,5	0,0
Охрана семьи и детства	1004	6 423,2	4 941,5	4 941,5	-1 481,7	0,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	4 446,2	4 686,3	4 686,3	+240,1	0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	2 001,3	71 643,0	71 679,5	+69 678,2	+36,5
Физическая культура	1101	2 001,3	71 643,0	71 679,5	+69 678,2	+36,5
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	72 892,4	100 023,0	102 734,5	+29842,1	+2711,5
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	72 892,4	100 023,0	101 903,0	+29 010,6	+1880,0
Прочие межбюджетные	1402	0,0	0,0	831,5	+831,5	+831,5

трансферты общего характера						
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 278 535,7	1 716 699,4	1 744 048,7	+465 513,0	+27349,3

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2022 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 731 902,3 тыс. руб., или 99,3 % от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 25.07.2022 г. № 237/7) составит – 27 349,3 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2022 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 7 муниципальных программ из 28 утвержденных и непрограммных расходов. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 27 349,3 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

- По муниципальной программе **«Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2 956,6 тыс. руб., в том числе:

По подпрограмме «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1076,7 тыс.руб.:

- увеличены бюджетные ассигнования (в том числе на заработную плату) в сумме 1076,7 тыс.руб., распределенные на софинансирование расходов, возникающих при реализации регионального проекта «Модернизация школьных систем образования Иркутской области» для проведения капитального ремонта МКОУ СОШ п.Алексеевск» в сумме 970,1 тыс.руб. (увеличение объема субсидии из областного бюджета в связи с удорожанием материалов), на софинансирование на приобретение спортивного инвентаря в сумме 36,6 тыс.руб.

- увеличены бюджетные ассигнования на осуществление переданных полномочий поселений района на содержание специалиста по ГО и ЧС администрации района в сумме 40,1 тыс.руб.

- увеличены бюджетные ассигнования на приобретение сейфа для специалиста по мобилизационной работе в сумме 30,0 тыс.руб.

По подпрограмме «Повышение эффективности бюджетных расходов в Киренском районе» увеличены бюджетные ассигнования на увеличение районного фонда финансовой поддержки бюджетам поселений в сумме 1879,9 тыс.руб. за счет средств местного бюджета.

- по муниципальной программе **«Развитие образования на 2015-2024 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 20060,7 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1875,8 тыс.руб., в том числе: на оплату договоров на организацию охраны военизированными подразделениями в дошкольных образовательных организациях, оснащение групп комбинированной направленности в сумме – 1518,8 тыс.руб.(сентябрь, октябрь), на приобретение детских кроваток в МКОУ Детский сад № 13 г.Киренска в сумме 237,0 тыс.руб., на приобретение детских раскладушек в МКОУ Детский сад № 8 г.Киренска в сумме 120,0 тыс.руб.

По подпрограмме «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1695,8 тыс.руб., в том числе на оплату договоров на организацию охраны военизированными подразделениями в дошкольных образовательных организациях, оснащение групп комбинированной направленности в сумме – 1518,8 тыс.руб.(сентябрь, октябрь), на приобретение оборудования и инвентаря для пищеблока МКОУ СОШ с.Кривая Лука в сумме 120,0 тыс.руб., дософинансирование на приобретение школьного автобуса в сумме 57,0 тыс.руб. для МКОУ СОШ с.Кривошапкино.

По подпрограмме «Удовлетворение в строительстве, капитальном ремонте образовательных учреждений» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 16 145,9 тыс.руб., в том числе с распределением:

Учреждение	Виды работ	Сумма, тыс.руб.
ООШ № 9 г. Киренска	Подвод горячей и холодной воды	64,3
НОШ с.Кривошапкино	Ремонт кровли водонапорной башни	150,0
	Устройство башни Рожновского для скважины	1800,0
	Ремонт кровли в здании школы	219,9
	Дополнительное освещение в учебных классах для	

	организации учебного процесса средней школы № 6	205,1
	Ремонт двух кабинетов и туалетного помещения	1700,0
	Установка отопительного котла	211,8
	Установка ограждения территории	540,0
	Устройство скважины	1600,0
	Оформление санитарной зоны объекта	250,0
	Асфальтирование парковки	268,0
СОШ с.Петропавловское	Устройство периметрального освещения	243,2
СОШ п.Юбилейный	Установка отопительного котла	182,7
СОШ № 6 г.Киренска	Создание условий для организации нац. Проекта «Точка роста»	270,0
СОШ № 5	Спил деревьев	30,0
	Ремонт ограждения	145,4
СОШ № 1	Ремонт кровли здания	120,2
	Спил деревьев	40,0
	Ремонт ограждения	145,4
	Неучтенные работы по ремонту фасада здания	516,5
	Замена линолеума в здании базовой школы	1319,9
	Устройство периметрального освещения	297,8
	Ремонт хозяйственных помещений	225,2
Школа-сад № 4 г.Киренска	Замена светодиодных ламп	24,0
Итого по школам		10633,8
Детский сад с.Алымовка	Замена входных дверей	216,9
	Замена внутренней электропроводки	440,5
Детский сад с.Кривая Лука	Устройство снегозадержателей	210,0
	Демонтаж старого септика	46,2
	Устройство локальной вытяжки	94,2
Детский сад с.Макарово	Установка отопительного котла	142,8
Детский сад № 1	Спил, уборка и вывоз деревьев	30,0
Детский сад № 3	Ремонт системы видеонаблюдения	28,3
Детский сад № 8	Спил, уборка и вывоз деревьев	280,0
	Ремонт кладовых помещений	279,7
	Замена внутренней электропроводки в двух зданиях	891,1
	Демонтаж металлической двери	8,6
	Промывка системы отопления	104,5
Детский сад № 9	Замена ограждения, ремонт козырька	199,8
Детский сад № 10	Спил, уборка и вывоз деревьев	63,7
	Замена кровельного покрытия	382,8
	Ремонт ограждения	207,9
Детский сад № 12	Ремонт водоотведения и подвоза воды	33,0
	Ремонт ограждения	273,4
	Замена септика	398,7
	Промывка системы отопления	152,4
Итого по детским садам		4484,5
Управление образования	Замена оконных ставень	1020,0
	Техническое обслуживание системы пожарной сигнализации	7,5
ВСЕГО		16145,8

По подпрограмме «Развитие МКОУ ДОД Детская школа искусств им. Кузакова А.В» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 52,1 тыс.руб., в том числе на проведение косметического ремонта здания и подготовке к новому учебному году;

По подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 5,0 тыс.руб., в том числе на оплату услуг спецтранспорта, оказываемых на территории бывшего здания отдела образования (сгоревшее здание по ул.Ленрабочих);

По подпрограмме «Развитие МАУ ДОД ДЮЦ Гармония» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 286,1 тыс.руб. на установку и приобретение теплового счетчика в здании станции юных натуралистов.

- по муниципальной программе «**Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 1405,4 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме *Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов* увеличены бюджетные ассигнования в сумме 80,0 тыс.руб. (оплата проезда к месту использования отпуска и обратно).

По подпрограмме «Организация деятельности муниципальных музеев» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1052,0 тыс.руб., в том числе на приобретение скамеек, ворот, ставень (обоснования не предоставлены).

По подпрограмме «Развитие муниципальных учреждений культуры» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 273,4 тыс.руб., в том числе на установку тамбура (двери) в зрительном зале в сумме 201,8 тыс.руб., на приобретение дизельного топлива для автобуса в сумме 71,6 тыс.руб. (обоснование не предоставлено).

- по муниципальной программе «**Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов муниципальной собственности муниципального образования Киренский район на 2020-2030 годы**» - увеличены бюджетные ассигнования в сумме 822,1 тыс.руб. на косметический ремонт кабинетов Финансового управления администрации Киренского муниципального района.

- по муниципальной программе «**Содействие в проведении районных мероприятий Киренского района на 2014-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1003,0 тыс.руб., в том числе на финансирование расходов по участию в областной выставке «Земля Иркутская», посвященная 85-летию Иркутской области в сумме 300,0 тыс.руб., проезд творческих коллективов района для участия в фестивале «Приленские самоцветы» (с.Казачинское), на Братский экономический форум в сумме 103,0 тыс.руб., публикация статей в печатных изданиях в сумме 600,0 тыс.руб.

- по муниципальной программе «**Улучшение условий охраны труда в МО Киренский район на 2014-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 270,0 тыс.руб. на проведение специальной оценки условий труда, проведения конкурса по охране труда.

- по муниципальной программе «**Устойчивое развитие сельских территорий Киренского района на 2014-2025 годы**» предусмотрены иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на укрепление материально-технической базы сельских домов культуры в сумме 831,5 тыс.руб., в том числе бюджету Макаровского муниципального образования в сумме 600,0 тыс.руб.(установка светового оборудования), бюджету Петропавловского муниципального образования в сумме 231,5 тыс.руб. (приобретение мебели, штор)

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также, в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджета.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

Рекомендовать Думе Киренского муниципального района принять предлагаемые изменения.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова